classici; ma parecchi testi alterarono, sia aggiungendo la menzione della cura a quella della tutela, sia a questa addirittura sostituendo quella: i frammenti poi tolti dai libri *excusationum* di Modestino — che costituiscono la fonte principale a cui i compilatori attinsero — essi, come abbiamo visto, largamente e frequentemente interpolarono. Ma, eseguite nella *sedes materiae* le interpolazioni già scorte, non si preoccuparono più di alterare i testi con quella frequenza: pareva a loro di aver già fatto abbastanza. Conciliavano così ancora una volta il desiderio di mutare il meno possibile col proposito di mutare ovunque vi fosse il bisogno. Perciò, di *ventinove testi* che accennavano alla *excusatio* dalla *tutela* essi ne interpolarono solamente *due* per estendere l'accento anche alla *cura dei minori*. Ripeto: la scarsità di questo accenno è anch'esso un indizio della sua origine giustiniana. Esso è contenuto nei seguenti testi.

D. 26. 7. 20. Ulpianus libro quinto de officio proconsulis:

“ Tutor [*vel curator*], cuius iniusta appellatio pronuntiata erit cuiusve excusatio recepta non sit, ex quo accedere ad administrationem debuit erit obligatus „.

L'interpolazione delle parole “ *vel curator* „ si può scoprire attraverso la Palingenesi. Questo fr. ed il fr. 4 D. 50.6 appartengono allo stesso libro dell'opera di Ulpiano e dovevano precisamente avere nel libro l'ordine seguente:

[50. 6. 4] *Maiores septuaginta annis a tutelis et muneribus personalibus vacant. sed qui ingressus est septuagesimum annum, nondum egressus, hac vacatione non utetur, quia non videtur maior esse septuaginta annis qui annum agit septuagesimum.*

[26. 7. 20] Tutor [*vel curator*] cuius iniusta appellatio

pronuntiata erit cuiusve excusatio recepta non sit ex quo accedere ad administrationem debuit erit obligatus.

È chiaro che la menzione del *curator* è intrusa e che Ulpiano conosceva soltanto l'*excusatio* dalla *tutela* o dagli altri *publica munera*.

L'altro fr. è:

D. 31. 69. 2. Papinianus libro nono decimo quaestionum.

“ Mater filio *impubere* herede instituto tutorem eidem adscripsit eiusque fidei commisit, ut, si filius suus intra quattuordecim annos decessisset, restitueret hereditatem Sempronio. non ideo minus fideicommissum recte datum intellegi debet, quia tutorem dare mater non potuit. nam et si pater non iure facto testamento tutoris fidei commiserit, aequè praestabitur, quemadmodum si iure testamentum factum fuisset: sufficit enim ut ab *impubere* datum fideicommissum videatur, ab eo dari, quem is qui dabat tutorem dederat vel etiam tutorem fore arbitratur. idem in curatore *impuberis* [*vel minoris annis*] debet probari. nec interest, tutor recte datus vivo patre moriatur vel aliquo privilegio excusetur vel tutor esse non possit propter aetatem, cui tutor fuerat datus: quibus certe casibus fideicommissum non intercedit, quod a *pupillo* datum videtur „.